
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 98 del 22/06/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 maggio 2011, n. 1224
 
D.G.R. n. 2372 del 01/12/2009 avente ad oggetto: Interventi urgenti e di completamento per la
mitigazione del rischio idraulico e idrogeologico. Fondi regionali per la difesa del suolo ed opere
marittime -D.Lgs 112/98 - annualità 2007, 2008, 2009. Presa d’atto del programma di interventi.
Approvazione dello schema di Disciplinare di attuazione. Modifiche ed integrazioni.
 
 
 
 L’Assessore alle Opere Pubbliche e Protezione Civile, avv. Fabiano Amati, sulla base dell’istruttoria
espletata dal Responsabile della P.O. “Pianificazione e gestione degli A.P.Q.”, confermata dal Dirigente
dell’Ufficio Difesa del Suolo, convalidata dal Dirigente del Servizio Risorse Naturali riferisce quanto
segue:
 
 Premesso che:
• Ai sensi della Deliberazione di Giunta Regionale n. 2372 del 01/12/2009 il Comune di Campi Salentina
risulta beneficiario di un finanziamento di € 1.000.000,00 per l’intervento denominato “Sistemazione
Doline” e l’Ufficio Coordinamento Struttura Tecnica Provinciale di Lecce risulta individuato quale
soggetto attuatore;
• con successiva Deliberazione di Giunta Regionale n. 20 del 19/01/2010, sulla base di quanto
rappresentato dallo stesso Comune, è stato rettificato il soggetto attuatore, individuando il Comune di
Campi Salentina quale soggetto attuatore invece dell’Ufficio suddetto, come riportato nell’allegato “A”
della citata D.G.R. n. 2372/09;
• la Provincia di Lecce è titolare di un finanziamento a valere sui fondi della Linea di Intervento 2.3 -Asse
II nell’ambito della programmazione di Area Vasta del P.O. FESR 2007/2013, per la realizzazione
dell’intervento denominato “Lavori di messa in sicurezza, riduzione del rischio allagamenti e
valorizzazione della naturalità”, composto da diversi interventi, da realizzare in differenti Comuni della
provincia, di cui uno inerente il territorio comunale di Campi Salentina;
• in merito alle suddette ipotesi progettuali, l’Autorità di Bacino della Puglia con nota prot. n. 13419 del
26/10/2010, ha ravvisato la necessità di un raccordo fra le diverse iniziative e ha ritenuto “opportuno, se
non indispensabile, che le due progettazioni vengano coordinate dai due soggetti attuatori dei
finanziamenti disponibili (Provincia e Amm.ne Comunale), prima dell’acquisizione del parere di
competenza dell’Autorità, per definire in maniera univoca la priorità degli interventi necessari a
perseguire la mitigazione del rischio nell’area di interesse”;
• inoltre la stessa Autorità, con nota prot. n. 15664 del 21/12/2010, in ordine ai due interventi previsti nel
progetto presentato dal Comune di Campi Salentina, denominati “Intervento A - Località Mattiani” e
“Intervento B - Località Li Sisri”, nell’evidenziare che l’intervento A non ricade in aree perimetrate dal
P.A.I., mentre l’intervento B ricade in un’area classificata come Area ad Alta Pericolosità Idraulica, ha
espresso parere positivo all’intervento B previsto in località Li Sisri in considerazione della funzione di

1



miglioramento generale del regime idraulico dell’area d’intervento, rappresentando invece che le opere
da realizzarsi in relazione all’intervento A sono previste in area agricola e in assenza di una effettiva
mitigazione delle pericolosità idrauliche ivi presenti;
• nel corso degli incontri svoltisi presso il Servizio Risorse Naturali della Regione Puglia in data
11/01/2011 e 02/03/2011 con la Provincia di Lecce, il Comune di Campi Salentina e l’Autorità di Bacino
della Puglia, è emersa la necessità di innalzare le livellette stradali delle provinciali su cui l’argine si
innesta, quale soluzione tecnica indicata dalla stessa Autorità di Bacino della Puglia con nota prot. n.
15665 del 21/12/2010 relativa all’intervento finanziato con i fondi del
 P.O. FESR 2007-2013;
• in esito a quanto convenuto nei suddetti incontri, con nota prot. n. 18980 del 03/03/2011, la Provincia
di Lecce ha richiesto al Comune di Campi Salentina la disponibilità a concedere l’utilizzo delle risorse
finanziarie per un importo di € 275.000,00 a valere sul finanziamento di € 1.000.000,00 approvato con la
citata D.G.R. n. 2372/09 per l’intervento denominato “Sistemazione Doline”, da impiegare per la rettifica
della livelletta in argomento al fine di realizzare l’altro intervento in maniera completamente funzionale;
• nella nota suddetta si evidenziava che la Provincia di Lecce e il Comune di Campi Salentina
perseguono l’obiettivo volto ad assicurare un “franco di sicurezza idraulico” tale che, con riferimento agli
studi dell’AdB Puglia, sia garantita la difesa idraulica del centro urbano di Campi Salentina;
• con la Deliberazione della G.C. n. 68 del 11/03/2011 il Comune di Campi Salentina, nel prendere atto
della richiesta formulata dalla Provincia di Lecce, ha stabilito che tali risorse dovranno essere impiegate
integralmente per rettificare la livelletta stradale in argomento, demandando la ratifica di tale soluzione
ad apposito provvedimento della Regione Puglia, quale Ente finanziatore degli interventi di che trattasi;
• con nota prot. n. 1125 del 01/04/2011 il Servizio Risorse Naturali, a seguito di quanto stabilito nella
riunione del 02/03/2011, nel prendere atto delle determinazioni di cui alla citata Deliberazione di G.C. n.
68/2011 del Comune di Campi Salentina, ha invitato la Provincia di Lecce a trasmettere il relativo
progetto;
• con nota prot. n. 37476 del 04/05/2011 la Provincia di Lecce ha trasmesso al Servizio Risorse Naturali
il progetto aggiornato per l’intervento da realizzarsi nel territorio del Comune di Campi Salentina per un
importo di € 1.750.000,00, chiedendo l’autorizzazione all’utilizzo dell’importo di € 275.000,00 a valere sul
finanziamento assentito al Comune di Campi Salentina con la citata D.G.R. n. 2372/2009.
 
 Considerato che la copertura finanziaria relativa all’intervento ricadente nel Comune di Campi Salentina
è assicurata dall’impegno di spesa assunto dal Dirigente dell’Ufficio Difesa del Suolo con atto
dirigenziale n. 184 del 03/12/2009.
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito al fine di realizzare entrambi gli interventi in modo
completamente funzionale.
 
 Copertura finanziaria di cui alla L.R. n. 28/2001 e successive modificazioni e integrazioni.
 La presente deliberazione non comporta oneri aggiuntivi rispetto all’impegno di spesa assunto con atto
dirigenziale n. 184 del 03/12/2009, in quanto la spesa di € 275.000,00 è compresa nello stesso.
 
 L’Assessore alle Opere Pubbliche e Protezione Civile relatore, sulla base delle risultanze istruttorie
come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale attinente alla
competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4, comma 4, lett k, della L.R. n. 7/97.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Opere Pubbliche e Protezione Civile.

2



 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal responsabile della P.O., dal
Dirigente dell’Ufficio Difesa del Suolo, dal Dirigente del Servizio Risorse Naturali nonché dal Direttore
dell’Area Politiche per la riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per l’attuazione delle
opere pubbliche.
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge.
 
 
DELIBERA
 
• di approvare e fare propria la relazione dell’Assessore alle Opere Pubbliche e Protezione Civile;
 
• di procedere all’utilizzo di € 275.000,00 nell’ambito del finanziamento di € 1.000.000,00 concesso con
D.G.R. n. 2372/09 al Comune di Campi Salentina per l’intervento denominato “Sistemazione Doline”,
assegnando l’importo di € 275.000,00 alla Provincia di Lecce ad integrazione del finanziamento a valere
sui fondi della Linea di Intervento 2.3 - Asse II nell’ambito della programmazione di Area Vasta del P.O.
FESR 2007/2013, per la realizzazione dell’intervento denominato “Lavori di messa in sicurezza,
riduzione del rischio allagamenti e valorizzazione della naturalità” ricadente nel territorio del Comune di
Campi Salentina per un importo complessivo di € 1.750.000,00;
• di modificare ed integrare la D.G.R. n. 2372/09 stabilendo che il nuovo soggetto attuatore del
finanziamento di € 275.000,00 risulta essere la Provincia di Lecce;
 
• di modificare ed integrare la D.G.R. n. 2372/09 rimodulando in € 725.000,00 l’importo di €1.000.000,00
originariamente assegnato al Comune di Campi Salentina per la realizzazione dell’intervento
denominato “Sistemazione Doline”, ed in particolare per la realizzazione dell’intervento denominato
“Intervento B - Località Li Sisri”;
 
• di dare atto che il Disciplinare sottoscritto dal Comune di Campi Salentina e restituito in data
02/03/2010 si intende riferito alla realizzazione dell’ “Intervento B - Località Li Sisri”;
 
• di dare mandato al Dirigente dell’Ufficio Difesa del Suolo di sottoscrivere apposito Disciplinare
regolante i rapporti tra la Regione e la Provincia di Lecce per l’importo di € 275.000,00 sulla base dello
schema di disciplinare approvato con la citata Deliberazione di Giunta Regionale n. 2372/09;
 
• di dare atto che la Provincia di Lecce in qualità di soggetto attuatore e beneficiario del finanziamento di
€ 275.000,00 è tenuto all’utilizzazione di tali risorse per l’esecuzione di lavori (lavori, oneri di sicurezza
correlati ed IVA al 20% sugli stessi)
 
• di incaricare il Dirigente dell’Ufficio Difesa del Suolo all’espletamento di tutti gli adempimenti connessi e
conseguenti al presente atto;
 
• di trasmettere copia del presente provvedimento alla Provincia di Lecce e al Comune di Campi
Salentina a cura dell’Ufficio Difesa del Suolo;
 
• di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott.Nichi Vendola

3



 
_________________________

4


